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PROJET DE LOI
modifiant les lois relatives aux impôts

SUf' les revenus coordonnées par l'arrêté du Régent
du 15 janvier 1948.

SOUS-AMENDEMENT PRÉSENTÉ
PAR M. DEMOITELLE

AUX AMENDEMENTS DU GOUVERNEMENT.
(Doc-nO 714.)

CHAPITRE Il (nouveau).

Dispositions additionnelles.

Art. 10 à 18.

Remplacer le texte de ces articles par' ce qui suit :

« [es eppnreils, machines Oll autres installations à Carac-
tère d'outil/aH€: ou d'équipement utilisés ou susceptibles
d'être utilisés à des fins: industrielles. commerciales, agrico-
les ail professionnelle. qui, en vert li de l'article pcemiee de
la présente loi ne sont pilS assujettis ail paiement de l'impôt
[oncier pourront faire l'objet de 'taxes spéciales il établir pa.
les provinces et les communes. SOllS réserve d'approbation
royale.

» Ces taxes poiuroni frapper aussi bien les appareils et
machines classés précédemment comme immeubles par desti-
nation que les machines mobiles. »

JUSTIFICATION.

La proposition dl! Gouvernement a été soumise à ravis du Conseil
d'adrmnistratlon du Fonds des Communes. A lunanirnité ce Conseil a
voté la motion suivante:

« Le Conseil d'administration 'estime que la taxation de l'outillage
industriel doit être laissée aux communes comme recette directe basée
soit sur Ia valeur cadastrale. soit sur la valeur d'investissement de
l'outillage qu'il soit mobile ou immobile... »

Voir:
621 (1951-1952) : Projet de loi.
205 et 7U: Amendements.

20 OCTOBER 1953,

WETSONTWERP
tot wijziging van de wetten betreffende de inkom-
stenbelastinqen, samenqeschakeld bij 'besluit van

de Regent van 15 Januari 1948.

SUBAMENDEMENT VOORGESTELD
DOOR DE 'HEER DEMOITELLE

OP DE AMENDEMENTEN VAN DE REGERING.
(Stuk nr 711.)

HOOFDSTUK Il [nieuur}:

Additionele bepalinqen,

Art. 10 tot 18.

De tekst van die artikelen vervangen door wat volgt :

« Op alle als outilletinq of ioerustinq te beschoiunen toe-
stellen, machines of andere instelleties, die ioorden aange-
uiend of kunnen tuorden aangewend tot nijverheids-, han-
dels-, lendbotuu- of bedrijfsdoeleinden en u/eerooot
krechiens het eerste ertikel van deze wet, geen grondbelas-
ting behoeit te worden beteeld, kunnen doot de provinciën
en gemeenten vastgestelde bijzondere taxes urorden
qeheoen, op ooorureerde dat deze door de Koning urotden
goedgekeurd. '

» Deze taxes kunnen zoioel de toestellen en machines
treffen. die vroeger els ontoerend door bestemming ioetden
gerangschikt, als de toerende machines. »

VERANTWOORDfNG.

Het .Regeringsontwerp werd voor advies aan de Raad van Belieer
van het Fonds der Gemecnten voorgeleqd. Deze' Raad heeft met ecn-
partqheid van stemmen volqende rnotie aanqenornen :

« Qe Raad van Beheer ts van oordeel dat het belasten van de
nijverheidsoutillerinq aan de gemeenten toekomt, als rcchtstreekse ont-
vangst. op grondslag van de kadastrale waarde of van de beleggings-
waarde van de al dan niet rocrende outillering ... »

z».
6Zl (1951-1952) : Wetsontwerp.
205 en 7H : Amendementen.

H.



Ce Conseil composé de meudatatres communaux particullêrement
compétents l'ri matière de Ilscallté communale ct bien au courant des
difficultés déjà rencontrées pour assurer une répartition équitable du
fonds des communes actuel, a estimé que le projet qouvcrnemcntal
créant deux fonds nouveaux. l'un au profit des communes, l'autre au
prolitdes provinces. était beaucoup trop compliqué et risquait d'aboutir
à des solutions injustes.

Il pense que si l'Etat renonce il imposer le cadastre dit « industriel»
il peut fort bien abandonne" cette matière fiscale aux provinces cl aux
communes qui sont mieux qualifiées PO\u' [uqer de la valeur des installa-
tions sc trouvant sur leur territoire.

La garantie contre une taxation exagérée est assurée par la nëces-
sité de l'approbatlon des taxes éventuelles pm- l'autorité supérieure.

La présence; d'industries importantes SUl' le terrttolre d'une commune
cntratno toujours pour celle-ci d'importantes charges supplémentaires et
il est équitable que la commune ou la province puisse établir une taxe
correspondant il ces charges.

[ 2 ]

Deze Raad. sarnenqesteld uit g~meenteltJke, mandatartssen die büzon-
del' bevoeqd zijn Inzake qemeentelljke belastlnqen, en' die uttstekend op
de hoogte zijn van de moethjkheden, welke: met het oog op de billijke:
verdelinq van het huidig Fonds del' Gcmeenten reeds z ijn gerezcll,
was de meninq tocqcdaanvdat , het ,Regeringsontwerp, waarbj] twee
nteuwe fondsen in he t leven worden geroepen, - ëën ten bate van de
qemeentcn en een ander ten bate van de provinciën - .veel te tnqewlk-
keld is en tot onrechtvaardtqe oplos'si~g~n dreig t 'te Ietden.

Volqens hem kan de Staat, indien hi] er van afziet het zoqenaamd
« nljverheidskadaster t> te belesten, deze fiscale aanqeleqeriheld best
overlaten nan de provinclën en gemeenten. die meer bevoegd zijn om
te oordelen over de waarde van de installaties, die zlch op hun qrond-
gebted bevtnden

Een waarborq tegen overdrevcn belasting wordt geboden door de
noodzakclljkheld, de eventuele taxes door de hoqere overheld te doen

, goedkeuren.
UH het bestaan van belangrijke nljverheden op hel qrondqebled van

cen qemeente, vloeten voor deze Iaatste steeds aanaienlljke bijkomcnde
lasten voort. en het ts maar bllltjk door de qemeente of de provlncie
cen taxe te Iaten vaststellen in overeenstenunlnq met die. Iasten,

R. DEMOlTELLE.
G. DEJARDIN.
F. VAN BELLE.
A. SAINTE.
S, PAQUE.
J. MERLüT.
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